
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 94/P del 23.10.2025  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2025 (10^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 

– la Delibera n.144/CA del 28.11.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio approvava il 

Bilancio di Previsione 2025 (Regione: Atto. n.22 del 15/01/2025);  

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra si avvale di mezzi meccanici (es. escavatori) per l’esercizio delle 

manutenzioni idrauliche nel perimetro territoriale di competenza consortile. Tali veicoli risultano 

indispensabili per adempiere alle attività istituzionali; 

 nel corso dell’esercizio 2024 è iniziata l’operazione di ricambio dei mezzi meccanici consortili nonché la 

rivisitazione contrattuale mediante la quale tali mezzi venivano utilizzati. Nel dettaglio è stata verificata la 

possibilità di terminare l’utilizzo degli escavatori mediante contratti di noleggio e procedere direttamente 

all’acquisto degli stessi mediante contratti di finanziamento; 

– nel corso dell’esercizio 2024 il Consorzio ha provveduto alla sostituzione dei mezzi a noleggio mediante 

l’acquisto di un trattore marca Claas modello Arion (Delibera n.15/P del 21.02.2024), un escavatore gommato 

modello Mecalac (Delibera n.83/CA del 01.07.2024) ed un escavatore cingolato modello Eurocomach 

(Delibera n.96/CA del 01.07.2024); 

– gli acquisti di cui sopra sono stati finanziati utilizzando in quota parte il ricavato dalla vendita di un immobile 

di proprietà del Consorzio (Casale della Stella) e per la restante parte facendo ricorso a mutui chirografari 

stipulati con BCC Spello e Velino e con il Banco Desio e della Brianza; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

– l’unico mezzo meccanico utilizzato dal Consorzio per le operazioni di manutenzione, mediante utilizzo del 

contratto di noleggio a lungo termine, risultava essere un escavatore modello Hitachi ZX85USBT fornito dalla 

società Scai S.p.a., il cui contratto è scaduto nel mese di Novembre 2024; 

– il Consorzio, a seguito della scadenza del contratto di noleggio, non avendo provveduto al rinnovo dello stesso 

per le condizioni economiche della nuova offerta notevolmente più onerose, ha dato seguito ad una ricerca di 

mercato per intercettare un mezzo meccanico, aventi le medesime caratteristiche del mezzo a noleggio, al 

fine di procedere all’acquisto dello stesso; 

– con Delibera n.40/P del 14.04.2025, il Consorzio, ha individuato, nella società Sampierana S.p.a., il nuovo 

mezzo meccanico oggetto d’acquisto. La società, per vie brevi, ancora prima dell’atto amministrativo, 

assumeva l’impegno di consegna del mezzo entro il mese di Aprile 2025; 

– il Consorzio, al fine di evitare disagi nelle opere di manutenzione, per sopperire l’assenza del mezzo 

meccanico nei primi mesi del 2025, in attesa del nuovo escavatore, ha provveduto a richiedere un’offerta alla 

società Rimat S.r.l. per il noleggio, dal mese di Gennaio 2025 al mese di Aprile 2025 di un escavatore modello 

Komatsu PC 88 MR-10; 

– l’ufficio Amministrativo sulla base di quanto sopra e sulla base della disponibilità residua delle entrate derivati 

dallo smobilizzo dell’immobile denominato Casale della Stella, ha richiesto n.2 offerte per la stipula di un 

nuovo finanziamento chirografario per un importo di € 120.000,00; 

– in data 13.05.2025 è stato stipulato un mutuo chirografario, per l’ammontare di€ 120.000,00, con la banca 

Banco Desio e della Brianza, considerata l’offerta di quest’ultima maggiormente vantaggiosa. 

L’ammortamento decorre dal giorno 10.06.2025; 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 
 R

eg
io

n
e 

d
el

l’
U

m
b

ri
a:

 a
p

p
ro

v
at

a;
 n

o
n

 r
is

co
n

tr
a 

v
iz

i 
d

i 
le

g
it

ti
m

it
à 

o
 o

ss
er

v
az

io
n

i:
 D

et
er

m
in

. 
N

. 
 

d
el

. 



– a seguito di una dilatazione dei tempi di consegna del mezzo, dovuta a delle incomprensioni, tra le parti, nelle 

fasi di caricamento della documentazione nel portale di gara nonché alla ingente mole di lavoro dell’ufficio 

gare, il Consorzio ha ritenuto opportuno prolungare il periodo di noleggio con la società Rimat S.r.l. fino al 

mese di Settembre 2025; 

– con Delibera n.64/P del 09.07.2025 veniva approvata la decisione a contrarre per l’affidamento diretto di un 

escavatore cingolato nuovo 100 q.li marca Eurocomach modello 100 TR New Model per un importo 

contrattuale di € 113.886,00 oltre Iva, con consegna entro il mese di Ottobre 2025; 

 

ATTESO CHE 

 

– per poter procedere al pagamento dei canoni di noleggio dovuti alla società Rimat S.r.l. si rende necessario 

effettuare una variazione nel Bilancio di previsione 2025 c/competenza, essendosi verificate delle dilatazioni 

temporali per i motivi di cui sopra; 

– gli importi da corrispondere alla società Rimat S.r.l. sono documentati dalle seguenti fatture, iva compresa: 

– Ft. n. 1110 del 23.05.2025 per € 1.647,00; 

– Ft. n. 1333 del 31.05.2025 per € 1.647,00; 

– Ft. n. 1377 del 11.06.2025 per € 823,50; 

– Ft. n. 1620 del 30.06.2025 per € 2.470,50; 

– Ft. n. 1951 del 31.07.2025 per € 3.294,00; 

– Ft. n. 2236 del 31.08.2025 per € 3.294,00; 

– Ft. n. 2582 del 30.09.2025 per € 3.294,00; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI / MINORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI 
   

Cap. 160: Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi e 

varie 

39.076,93 -16.470,00 22.606,93 

Cap. 170.07: Spese per il noleggio a lungo 

termine senza conducente 
10.614,00 16.470,00 27.084,00 

TOTALE 49.690,93 0,00 49.690,93 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile espresso al riguardo in data 

21.10.2025; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 21.10.2025; 

 

ATTESO CHE 

 

 tale variazione riveste particolare urgenza considerando che nei confronti della società Rimat S.r.l., a seguito 

dei ritardi accumulati, risultano n.7 fatture da pagare; 

 per procedere agli impegni di cui sopra risulta necessaria una variazione in aumento sul capitolo di spesa 

interessato dai canoni di noleggio relativo ai mezzi meccanici; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 



 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2025, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA DIMINUZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap. 170.07 16.470,00 Cap. 160 16.470,00 

Totale 16.470,00 Totale 16.470,00 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                                                     IL PRESIDENTE 

                           Candia Marcucci                                                                                  Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                                                    F.to 


